[image: image1.jpg]i
g

T

i3

N2 i

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
“НОВОДЕВЯТКИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ”
ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

_____________________________________________________________________________
188661, РФ, Ленинградская обл., Всеволожский район, дер. Новое Девяткино дом 57 оф. 83 тел./факс (812) 595-74-44
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

пятого созыва

РЕШЕНИЕ
«20» октября 2021 г.                                                                                                                   № 62/01-02
дер. Новое Девяткино
 Об утверждении Положения о порядке

 возмещения расходов, связанных с осуществлением

 депутатской деятельности, депутатам совета депутатов

 муниципального образования «Новодевяткинское

 сельское поселение» Всеволожского

 муниципального района Ленинградской области,

  осуществляющим полномочия на

  непостоянной основе
В соответствии с     Федеральным    законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, Уставом МО «Новодевяткинское сельское поселение», совет депутатов принял
РЕШЕНИЕ:
1. Утвердить Положение о порядке возмещения расходов, связанных с осуществлением депутатской деятельности, депутатам совета депутатов муниципального образования «Новодевяткинское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области, осуществляющим полномочия на непостоянной основе.
2. Разместить настоящее решение на официальном сайте МО «Новодевяткинское сельское поселение» в сети Интернет.
3.  Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01 октября 2021 года.
4.  Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя председателя совета депутатов Г.В. Соломатову.

Глава муниципального образования                                                                                   Д.А. Майоров

Приложение

к решению совета депутатов

№ 62/01-02 от 20.10.2021 г.
Положение

о порядке возмещения расходов, связанных с осуществлением депутатской деятельности, депутатам совета депутатов муниципального образования «Новодевяткинское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области, осуществляющим полномочия на непостоянной основе

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок возмещения расходов, связанных с осуществлением депутатской деятельности, депутатам совета депутатов муниципального образования «Новодевяткинское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области, осуществляющим свои полномочия на непостоянной основе (далее - депутаты).

1.2. Под осуществлением депутатской деятельности понимается деятельность депутата, предусмотренная действующим законодательством.

2. Источники возмещения расходов
 2.1. Выплаты по возмещению расходов, связанных с осуществлением депутатской деятельности, осуществляются за счет средств бюджета МО «Новодевяткинское сельское поселение», предусмотренных на обеспечение деятельности совета депутатов на текущий финансовый год.

2.2. Объем возмещаемых средств, подлежащих выплате депутатам, не может превышать установленных лимитов бюджетных обязательств на очередной финансовый год по данной статье расходов.

3. Виды и размер расходов, подлежащих возмещению
3.1. Возмещению подлежат фактически произведенные расходы депутата, связанные с осуществлением депутатской деятельности, в том числе:

 а) расходы на приобретение канцелярских товаров и на почтовые услуги;
  б) транспортные расходы, включая расходы на оплату проезда в общественном транспорте (кроме такси) и расходы, связанные с использованием личного транспорта (затраты на горюче-смазочные материалы);
 в) расходы, связанные с проведением встреч с избирателями в округах, участием в мероприятиях, приобретением подарков, сувенирной и цветочной продукции, продуктов питания, кондитерских изделий, лекарственных средств;

г) расходы на приобретение расходных материалов для вычислительной техники и оргтехники (включая ремонт и заправку картриджей.
д) расходы на оказание материальной помощи жителям избирательного округа;
е) на возмещение среднедневного заработка за время участия в заседаниях совета депутатов и в рабочих комиссиях (с приложением подтверждающих документов);
ж) на обучение на курсах подготовки, переподготовки, повышения квалификации, участия в семинарах, конференциях, совещаниях и иных мероприятиях по вопросам местного значения органов местного самоуправления в соответствии (с приложением подтверждающих документов);

з) расходы, связанные с проживанием вне постоянного места жительства, в вязи с осуществлением депутатской деятельности;

и) иные расходы депутата, связанные с осуществлением депутатской деятельности;
3.2. Возмещение расходов, связанных с осуществлением депутатской деятельности, осуществляется в размере, установленном решением совета депутатов на финансовый год.

4. Порядок возмещения расходов

4.1. В целях подтверждения понесенных расходов депутат ежемесячно, не позднее 05 числа месяца, следующего за отчетным, предоставляет заместителю председателя совета депутатов МО «Новодевяткинское сельское» поселение заявление о возмещении фактически понесенных в отчетном периоде расходов, связанных с депутатской деятельностью согласно приложению № 1 к настоящему Положению, и финансовый отчет по возмещению понесенных расходов  согласно приложению № 2 к настоящему Положению. Заявление о возмещении расходов и финансовый отчет за последний в году отчетный период депутаты представляют не позднее 25 декабря текущего года.

4.2. Заместитель председателя совета депутатов осуществляет проверку представленных документов. После проверки, представленные депутатами документы, направляются для осуществления выплаты.

 4.3. Возмещение расходов, связанных с осуществлением депутатской деятельности, осуществляется в соответствии с настоящим Положением в форме выплаты денежных средств в размере, установленном решением совета депутатов на финансовый год путем их перечисления на указанные депутатами банковские реквизиты.

4.4. Выплата денежных средств по возмещению расходов, связанных с осуществлением депутатской деятельности, производится ежемесячно в течение 10 календарных дней с момента представления депутатом финансового отчета.

 4.5. Основаниями для отказа в возмещении расходов, связанных с осуществлением депутатской деятельности, являются: а) не представление финансового отчета; в) представление отчета на возмещение расходов, связанных с осуществлением депутатской деятельности, позже установленных п. 4.1 настоящего Положения сроков; г) представление отчета на возмещение расходов, не связанных с депутатской деятельностью. Возмещение расходов, связанных с осуществлением депутатской деятельности, в размерах, превышающих установленный п. 3.2 настоящего Положения предельный размер возмещения, не допускается.

4.6. Ответственность за достоверность представляемых финансовых отчетов, подтверждающих наличие права на возмещение расходов, возлагается на депутата.

 4.7. Документы (заявление, отчеты) подлежат хранению в совете депутатов МО «Новодевяткинское сельское поселение в течение пяти лет после отчетного периода.

5. Проверка предоставленных депутатами сведений о понесенных расходах на осуществление полномочий
5.1. Совет депутатов, Глава муниципального образования осуществляют проверку предоставленных депутатами сведений о понесенных расходах на осуществление полномочий в порядке, установленном решением совета депутатов.
5.2.   В случае выявления недостоверности сведений о понесенных расходах на осуществление полномочий депутатского мандата, выплата депутату компенсации приостанавливается, вопрос выносится на рассмотрение рабочей группы совета депутатов для проведения служебного расследования.

5.3.   По результатам служебного расследования при наличии к тому правовых оснований совет депутатов принимает решение о прекращении выплаты компенсации депутату. А также принимает иные меры по привлечению депутата к ответственности в соответствии с действующим законодательством.

Приложение № 1 к Положению

Заместителю председателя

 совета депутатов

 МО «Новодевяткинское

сельское поселение»
Г.В. Соломатовой
от депутата  МО «Новодевяткинское сельское поселение»
_____________________________________

(Ф.И.О.)

ЗАЯВЛЕНИЕ

о возмещении фактически понесенных расходов,

связанных с депутатской деятельностью,

за ____________ месяц 20____г.

В соответствии с Положением о порядке возмещения расходов, связанных с осуществлением депутатской деятельности, депутатам Совета депутатов МО «Новодевяткинское сельское поселение», осуществляющим полномочия на непостоянной основе, прошу возместить мне понесенные расходы, связанные с депутатской деятельностью, в _______ месяце ______ года в сумме ___________ рублей ______ коп.

Финансовый отчет прилагаются.

Приложение:

1. Финансовый отчет.

Депутат Совета депутатов

___________________ ________________________

(подпись) (Ф.И.О.)

__________________

(дата)

Приложение № 2 к Положению

ОТЧЕТ О РАСХОДАХ

депутата  МО «Новодевяткинское сельское поселение» ________________ (ФИО), произведенных в связи с осуществлением депутатской деятельности
за _________ месяц 20___г.

	№п/п
	Виды расходов

	Реквизиты документов,

подтверждающие
расходы
	Фактические

затраченные

средства

	1.
	Расходы на приобретение канцелярских товаров и на почтовые услуги

	2.
	Транспортные расходы, включая расходы на оплату проезда в общественном транспорте (кроме такси) и расходы, связанные с использованием личного транспорта (затраты на горюче-смазочные материалы)

	3
	Расходы, связанные с проведением встреч с избирателями в округах, участием в мероприятиях, приобретением подарков, сувенирной и цветочной продукции, продуктов питания, кондитерских изделий, лекарственных средств

	4
	Расходы на приобретение расходных материалов для вычислительной техники и оргтехники (включая ремонт и заправку картриджей

	5
	Расходы на оказание материальной помощи жителям избирательного округа

	6
	На возмещение среднедневного заработка за время участия в заседаниях совета депутатов и в рабочих комиссиях (с приложением подтверждающих документов);

	7
	На обучение на курсах подготовки, переподготовки, повышения квалификации, участия в семинарах, конференциях, совещаниях и иных мероприятиях по вопросам местного значения органов местного самоуправления в соответствии (с приложением подтверждающих документов);

	8
	Расходы, связанные с проживанием вне постоянного места жительства, в связи с осуществлением депутатской деятельности;

	9
	 Иные расходы депутата, связанные с осуществлением депутатской деятельности;

Итого:

Депутат совета депутатов

МО «Новодевяткинское сельское поселение»______________________

(подпись) (Ф.И.О.)

                                                                                                                                                    (дата) _________